Ata da 7ª Reunião Ordinária, em 11 de março de 2024. Página 1

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA

TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ,

REALIZADA EM ONZE DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

Aos onze dias do mês de março de dois e vinte e quatro, às dezenove horas e

vinte e cinco minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo

Vereador Valério Domingos de Sousa e secretariada pelo Vereador Éder Damasceno Silva.  O

Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo

Secretário constatou-se a presença de todos os Vereadores. Havendo número regimental, o

Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para a leitura da ata da 6ª

Reunião Ordinária. Em única discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. O

Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do expediente do dia. PRIMEIRA

PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Ofício 1/2024, da equipe

coordenadora local do desfile Mini Miss Minas Gerais e Mini Miss Teen Minas Gerais,

solicitando a apresentação das candidatas do município. Ofício 45/2024, do Gabinete do Prefeito,

respondendo o Requerimento 45/2024, do Vereador Luiz Antônio. Ofício 46/2024, do Gabinete

do Prefeito, respondendo o Requerimento 07/2024, da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação. Ofício 47/2024, do Gabinete do Prefeito, respondendo o Requerimento 10/2024, da

Vereadora Virgínia. Ofício 26/2024, do Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí,

respondendo o Requerimento 8/2024 do Vereador Marcos Felipe. Ofício 55/2024, do Vereador

Felipe Costa, apresentando o Projeto de Lei 715/2024 – Dispõe sobre a substituição de todos os

quadros negros por lousas brancas em todas as escolas municipais. Ofício 56/2024, da Comissão

de Legislação, Justiça e Redação, apresentando a Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei

2413/2024 – Altera dispositivos que menciona na Lei 2157/2014, que reestruturou o RPPS do

Município de Carandaí-MG e contém outras providências. Ofício 57/2024, do Vereador Naamã,

apresentando a Emenda Supressiva 1 ao Projeto de Lei 2412/2024 – Altera dispositivos que

menciona da Lei 2295/2018, que institui o Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Município

de Carandaí e contém outras providências. Ofício 59/2024, dos Vereadores Israel e Marcos

Felipe, apresentando o Projeto de Lei 716/2024 – Autoriza o transporte de servidores públicos

municipais nos veículos de transporte escolar do município de Carandaí. Requerimento 26/2024,

dos Vereadores Éder, José Vicente, Marcos Felipe, Naamã, Pedro Marconi, Valério e Virgínia.

Requerimento 28/2024, do Vereador Felipe Costa. Requerimento 29/2024, do Vereador Éder.

Requerimento 30/2024, do Vereador Éder. Indicação 25/2024, do Vereador José Vicente.

Indicação 26/2024, do Vereador Luiz Antônio. Indicação 27/2024, do Vereador Éder. Indicação

28/2024, do Vereador Pedro Marconi. Indicação 29/2024, do Vereador Pedro Marconi.

DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à disposição dos Vereadores

Ata da 7ª Reunião Ordinária, em 11 de março de 2024. Página 2

todas as correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria. O Presidente

informou que o Ofício 1/2024, da equipe coordenadora local do desfile Mini Miss Minas Gerais e

Mini Miss Teen Minas Gerais, será lido, discutido e votado na segunda parte da reunião.

Encaminhou o Projeto de Lei 715/2024 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de

Educação, Cultura, Esportes, Lazer, Turismo e Juventude. Encaminhou a Emenda Modificativa 1

ao Projeto de Lei 2413/2024 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou a Emenda

Supressiva 1 ao Projeto de Lei 2412/2024 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação.

Encaminhou o Projeto de Lei 716/2024 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de

Educação, Cultura, Esportes, Lazer, Turismo e Juventude. O Vereador Marcos Felipe solicitou a

retirada de pauta do Projeto de Lei 710/2024, sendo o pedido deferido pelo Presidente. SEGUNDA

PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES: O Presidente

retirou da pauta o Projeto de Lei 714/2024 - Concede reajuste nos vencimentos dos servidores

públicos ativos e inativos da Câmara Municipal e o Projeto de Lei 2416/2024- Concede reajuste

nos vencimentos dos servidores públicos ativos, inativos e pensionistas da administração direta e

indireta do Município de Carandaí, nos termos do art. 37, inciso X, da Constituição Federal, em

função do Requerimento 26/2024. Informou que os projetos retornarão na ordem do dia da próxima

reunião. O Secretário procedeu a leitura do Ofício 1/2024, da equipe coordenadora local do desfile

Mini Miss Minas Gerais e Mini Miss Teen Minas Gerais, solicitando espaço em reunião ordinária

para a apresentação das candidatas do Município, sendo o pedido aprovado por unanimidade. O

Secretário procedeu a leitura do parecer de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação ao Projeto de Resolução 7/2023 – Altera dispositivos da Resolução 12, de 13 de

dezembro de 2018, que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Carandaí. Em

terceira discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura do

parecer de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de Lei

2407/2023 –Dispõe sobre o Fundo Municipal do Esporte e Lazer – FMEL, instituído pela Lei nº.

2188-2015. Em terceira discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O Presidente colocou

em discussão e votação o Projeto de Lei Complementar 27/2023 – Altera dispositivos da Lei

Complementar 50, de 10 de outubro de 2006, que institui o Código de Obras do Município de

Carandaí. Em primeira e segunda discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O

Secretário procedeu a leitura do parecer de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação ao Projeto de Lei 711/2023 -Concede revisão geral nos vencimentos dos servidores

públicos ativos e inativos da Câmara Municipal, nos termos do art. 37, inciso X, da Constituição

Federal. Em terceira discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a

leitura do parecer de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de

Lei 713/2023 - Concede revisão geral anual nos subsídios dos agentes políticos (Prefeito, Vice-

Ata da 7ª Reunião Ordinária, em 11 de março de 2024. Página 3

Prefeito, Vereadores e Secretários, do Município de Carandaí, nos termos do art. 37, inciso X, da

Constituição Federal. Em terceira discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O

Secretário procedeu a leitura do parecer de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação ao Projeto de Lei 2409/2024 – Concede revisão geral anual nos vencimentos dos

servidores púbicos ativos, inativos e pensionistas da administração direta e indireta do Município

de Carandaí, nos termos do art. 37, inciso X, da Constituição Federal. Em terceira discussão e

votação, foi aprovado por unanimidade. O Vereador Felipe Costa solicitou vista ao Projeto de Lei

2408/2024 – Dispõe sobre a abertura de crédito especial que especifica, sendo o pedido deferido

pelo Presidente. Requerimento 26/2024, dos Vereadores Éder, José Vicente, Marcos Felipe,

Naamã, Pedro Marconi, Valério e Virgínia, solicitando ao Poder Executivo a concessão de reajuste

aos servidores. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento

28/2024, do Vereador Felipe Costa, solicitando ao Poder Executivo informações pagamento do

auxílio estudantil. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento

29/2024, do Vereador Éder, solicitando ao Poder Executivo informações manutenção de ruas e

estradas na comunidade do Campestre. Em única discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade. Requerimento 30/2024, do Vereador Éder, solicitando ao Poder Executivo

informações sobre o retorno do ensino fundamental II (6º ao 9º). Em única discussão e votação,

foi aprovado por unanimidade. Indicação 25/2024, do Vereador José Vicente, apontando ao Poder

Executivo a necessidade de repares em ponte. Em única discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade. Indicação 26/2024, do Vereador Luiz Antônio, apontando ao Poder Executivo a

necessidade de passagem do fumacê do mosquito da dengue. Em única discussão e votação, foi

aprovada por unanimidade. Indicação 27/2024, do Vereador Éder, apontando ao Poder Executivo

a necessidade de colocação de cestas de basquete em quadra de esportes. Em única discussão e

votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 28/2024, do Vereador Pedro Marconi,

apontando a necessidade de conserto em rede pluvial, no Bairro Olímpico. Em única discussão e

votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 29/2024, do Vereador Pedro Marconi,

necessidade de construção de quadra de areia, em bairros do Município. Em única discussão e

votação, foi aprovada por unanimidade. O Vereador Israel falou sobre a homenagem que o Prefeito

receberá em Belo Horizonte/MG no dia 12/03/2024, sobre a Rede Primeira Infância. Inscrito na

Palavra Livre, o Vereador Luiz Antônio discorreu o tema esclarecimentos sobre viagem a

Brasília/DF. O Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a

Ordem do Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou ao Secretário que procedesse a

chamada final, constatando-se a presença de todos vereadores. O Presidente declarou encerrada a

reunião às vinte e uma horas e trinta minutos. O conteúdo integral desta reunião encontra-se

Ata da 7ª Reunião Ordinária, em 11 de março de 2024. Página 4

gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Éder Damasceno Silva, Secretário, solicitei a lavratura

da presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 11 de março de 2024.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA

– Presidente –

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE SOUZA

– Vice-Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Secretário –